SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Presidência CERH/PR: Rua Desembargador Motta, 3384 – Mercês – 80430-200 - Curitiba – Paraná – Fone 41 3304 7700

  Secretaria Executiva CERH/PR: Rua Santo Antônio, 239 – Rebouças – 80230-120 – Curitiba – Paraná – Fone 41 3213 4765

Ofício circular nº 03/2009  – CERH/PR                          Curitiba, 17 de março de 2009

Senhor(a) Conselheiro(a)

Temos a grata satisfação de convidá-lo(a) para a 5ª Reunião Extraordinária do
Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH/PR, a ser realizado no dia 31
de março, terça feira, às 14:00 horas, na Sala do Conselho do Centro Integrado
dos Empresários e Trabalhadores das Indústrias do Paraná – CIETEP, sito à Av.
Comendador Franco (Av. das Torres), nº 1341.

PAUTA

1. Leitura do Expediente;
2. Apresentação pela Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano –

SRHU dos programas e subprogramas do Plano Nacional de Recursos
Hídricos e importância da indicação de subprogramas prioritários pelos
Conselhos Estaduais de Recursos Hídricos;

3. Apresentação pela COPEL sobre a cobrança pelo uso de recursos hídricos de
aproveitamentos de potenciais hidrelétricos;

4. Indicação de três subprogramas do Plano Nacional de Recursos Hídricos
constantes do anexo da Resolução nº 70 do Conselho Nacional de Recursos
Hídricos;

5. Aprovação de Parecer da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e de
Conformidade de Matérias Legais – CTIL referente a requerimento
apresentado pela SANEPAR referente ao prazo de mandato dos
Conselheiros do CERH/PR;

6. Aprovação de Moção referente à urgência de contratação de pessoal para o
quadro do Instituto Paranaense das Águas, quando da sua aprovação na
Assembléia Legislativa;

7. Assuntos Gerais; e
8. Encerramento

Contamos com sua presença indispensável, que desde já agradecemos.

Atenciosamente,

LINDSLEY DA SILVA RASCA RODRIGUES
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH/PR